REPUBLICA DE CHILE
MUNICIPALIDAD DE CONCON

Concon, 2‘! MAY 2024

ESTA ALCALDIA HA DECRETADO HOY LO SIGUIENTE:

DECRETO ALCALDICIO N‘?l 7 8 3 /

VISTOS:

a) El articulo N°3 de la ley N°19.880 de Procedimiento Administrativo en especial lo que se
transcribe: Articulo 32 Las decisiones de los drganos administrativos pluripersonales se
denominan acuerdos y se llevan a efecto por medio de resoluciones de la autoridad
ejecutiva de la entidad correspondiente. Los actos administrativos gozan de una presuncion
de legalidad, de imperio y exigibilidad frente a sus destinatarios, desde su entrada en
vigencia, autorizando su ejecucion de oficio por la autoridad administrativa, salvo que
mediare una orden de suspension dispuesta por la autoridad administrativa dentro del
procedimiento impugnatorio o por el juez, conociendo por la via jurisdiccional.

b) Lareunion de Concejo Ordinario Municipal N°14 de fecha 22 de mayo de 2024.

c) Las facultades que me confiere la Ley Orgénica Constitucional de Municipalidades y sus
modificaciones posteriores.

CONSIDERANDO:
Que el Concejo Municipal en la Sesién N214 del Concejo Ordinario Municipal en virtud de la
tabla de dicha Sesion adopto los acuerdos que se aprueban en este acto.

DECRETO
a) APRUEBESE, los siguientes acuerdos:

Acuerdo N°206
Se aprueba modificar horario de inicio la reunion de 08:30 a las 08:55 horas.
Votacion: Unanime

Acuerdo N°207
Se aprueba Acta de Concejo Ordinario N°13 del 2024,
Votacion: Unanime

Acuerdo N°208
Se aprueba Acta de Concejo Extraordinario N°7 del 2024.
Votacion: Unanime

Acuerdo N°209
Se aprueba Cuarta Modificacion Presupuestaria Municipal 2024.
Votacion: Unanime

Acuerdo N°210

Se aprueba adjudicacion concesion del servicio de recoleccion y transporte de residuos domiciliarios y/o
asimilables incluido el retiro y transporte de residuos voluminosos y escombros de la comuna de Concén.
1D2597-24-LR24 a la empresa Cosemar S.A. Rut 96.827.370-1, por un monto mensual IVA incluido de
$122.344.925.- por un periodo 60meses, valor total de la concesién $7.340.695.500.-, segun articulo 65
letra k, ley 18.695.

Votacion: Unanime

Acuerdo N°211
Se aprueba otorgar Subvencion a Junta de Vecinos El Mirador, para compra de equipamiento, linea blanca
y menaje para la cocina de la sede social, monto $4.500.000.-

Votacion: 5 votos a favor, 1 abstencion concejal Alberto Fernandez
/)

A



Acuerdo N°212

Se aprueba oforgar Subvencion a Club Deportivo Capoeira Nago Concon, para compra de articulos
deportivos, pago de profesora y merienda saludable en jornada de estreno de nuevos implementos
deportivos, monto $1.497.190.-

Votacion: Unéanime

Acuerdo N°213

Se aprueba otorgar Subvencién Grupo de la Tercera Edad Amigos Docentes Jubilados de Concon, para
costear la celebracion y premiacion dia del profesor, en un centro de eventos, monto $600.000.-

Votacion: 5 votos a favor, 01 abstencion concejal Alberto Fermnandez

Acuerdo N°214

Se aprueba otorgar Subvencion a Junta de Vecinos Villa Independencia, para arreglos en sede, cambio de
porton y otras renovaciones, tales como loza, vasos, cubiertos y vajillas, celebrar el aniversario de la Junta
de Vecinos, monto $4.500.000.-

Votacion: Unanime

Acuerdo N°215

Se aprueba otorgar Subvencion a Grupo Folclorico Baila y Canta Pueblo, para compra de vestuario y
Zapatos para las socias y socios del grupo, monto $600.000.-

Votacion: Unanime

Acuerdo N°216

Se aprueba otorgar Subvencion a Comunidad de Edificio Block P Villa Primavera, compra para instalacion
de alarmas, luminarias, instalacién de camaras e inauguracion de las mejoras, monto $2.000.000.-
Votacion: Unanime

Acuerdo N°217

Se aprueba otorgar Subvencion a Entre Chamantos y Pariuelos, proyecto para vestidos de chinas y sus
complementos como ponchos, etc., monto $600.000.-

Votacion: Unanime

Acuerdo N°218
Se aprueba otorgar Subvencion a Condominio Social Horizonte del Mar Block B Poblacién RPC Ill, para

instalar dos extintores por piso, 08 en total, cada uno dentro de un gabinete sujetos a la pared, monto
$2.000.000.-

Votacion: Unanime

Acuerdo N°219

Se aprueba otorgar Subvencion a Club Adulto Mayor San José Obrero, paré costear servicio de
alimentacion de las socias en Olmué, el dia del aniversario del Club, monto $600.000.-
Votacion: Unanime

Acuerdo N°220

Se aprueba otorgar Subvencién a Condominio Social Horizonte del Mar (administracion central), para

compra e instalacion de luminarias solares en patio, estacionamiento en todos los espacios comunes,
monto $2.000.000.-
Votacion: Unanime

Acuerdo N°221

Se aprueba otorgar Subvencion a Manos Unidas, para compra de insumos (pafiales, sabanillas, apositos,
cremas, guantes, etc.), monto $600.000.-
Votacion: Unanime

f/




Acuerdo N°222
Se aprueba ampliar uso subvencion a Club de Skate Concén Okulto para incomorar otros items como
Audiovisual (registro fotografico y audiovisual del taller), difusion (stikers), premios (recuerdos), materiales

construccion (elaboracion de nuevos médulos para los trucos) e indumentarias (poleras, polerones y otros).
Votacion: Unanime

Acuerdo N°223

Se aprueba ampliar uso Subvencion a Los Vigjos Amigos de Concon, para utilizar el dinero no gastado
$500.000.-en un nuevo muro de cierre de la sede.
Votacion: Unanime

Acuerdo N°224

Se aprueba ratificar cambio uso Subvencién a Centro de Madres Villa Concén Il, de cena navidefia a paseo
de fin de afio.

Votacion: Unanime

Acuerdo N°225
Se aprueban 30 minutos més de reunién
Votacion: Unéanime

b) DISTRIBUYASE por Secretaria Municipal el presente Decreto Alcaldicio segln lo que parece
consignado en su distribucidn.

C) ANOTESE, COMUNIQUESE ARCHIVESE Y PUBLIQUESE EN LA PAGINA WEB DEL MUNICIPIO
SEGUN ARTICULO 12 LEY 18.696.

1S

Q/Y\WEZ VILLALOBOS

ALCALDE




